

GAZETA ROLNICZA

Wychodzi 2 razy w tygodniu: w środy i soboty.

<p>Prenumerata: W kraju rocznie 12 zł, półrocznie 6 zł, kwartalnie 3 zł, numer pojedynczy 15 gr.</p>	<p>Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie. Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901. Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.</p>	<p>Cena ogłoszeń: Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo- razowym umieszczeniu zniżka.</p>
---	---	--

Numer 53.

W Cieszynie, dnia 13 grudnia 1930.

Rok I.

Otwarcie naszych ciał ustawodawczych.

We wtorek, 9 grudnia dokonano otwarcia Sejmu, Senatu i Sejmu Śląskiego. Przy formalności otwarcia nie było żadnych poważniejszych zająć. Opozycja zachowała się poważnie, chociaż nie można było nie spostrzec, że atmosfera jest naładowana do ostatnich granic i w powietrzu unoszą się opary **Brześcia**.

W Sejmie Śląskim większość demonstracyjnie uchwaliła nagłość wniosku o uwolnienie **Korfanteo**, fotel jego w Sejmie poprzednio już udekorowano bukietem.

Przemówienia przedstawicieli Rządu ani w Sejmie i Senacie ani w Sejmie Śląskim nie przyniosły nic nowego.

W Sejmie mówiono się o zmianie konstytucji, w Sejmie Śląskim o zgodnym pożyciu. Zgorszenie wywołało cyniczne przemówienie posła **Baldyga** w Sejmie Śląskim przy omawianiu nagłości wniosku opozycji o uwolnienie posła **Korfanteo**. Mimowoli człowiek się pyta, skąd się bierze ta gruboskórność w sprawach moralnych. Jeżeli się chce budować potężną Polskę, jak to sanacja stale powtarza, a tę przyszłość wznosi się na straszliwej krzywdzie zasłużonych jednostek, to napewno nigdy się nie dojdzie do tej potężnej Polski. Polska wielka i szczęśliwa nie może powstać na gruncie niemoralnym, nie może być następstwem gwałtów, deptania prawa, rażącej niesprawiedliwości.

Marszałkowie.

Marszałkiem Sejmu wybrano b. prem. **Światalskiego**, marszałkiem Senatu wojewodę **Rackiewicz**, marszałkiem Sejmu Śląskiego został dotychczasowy marszałek **Wolny**, wicemarszałkami **Dr. Dąbrowski**, poseł **Kędzior** i poseł **Pant**.

Angielsko-polska konferencja węglowa.

W Londynie odbyła się w tych dniach konferencja przedstawicieli rządów polskiego i angielskiego w sprawie porozumienia węglowego. Chodziło o ustalenie rynków zbytu i czas pracy w kopalniach. W styczniu b. r. ma się odbyć druga taka konferencja z udziałem Niemiec.

Krwawa rewolta chłopka.

Z nad granicy sowieckiej donoszą o krwawej rewolcie chłopkiej, która miała miejsce w miasteczku Kuryłówce Murowanej na Podolu na tle rek wizycji zbożowej. Tłum chłopów zamordował kilku urzędników sowieckich. Większy oddział GPU, wysłany z Mohylewa na Podolu otoczył osadę, używając artylerji celem stłumienia rozruchów. O masowej rzezi włościan ukraińskich dochodzą przerażające wiadomości. Podobno około 100 włościan mężczyzn i kobiet padło ofiarą egzekucyj sowieckich. Wypadek ten wywołał wstrząsające wrażenie wśród ludności ukraińskiej.

Zjednoczony klub włościański w Sejmie Rzeczypospolitej.

W tych dniach wielkich cierpień ludu, po niebываłych gwałtach wyborczych, w okresie straszliwej niesprawiedliwości dokonała się rzecz wielka. We środe, 10 grudnia o godz. 1 minut 40 odbyło się posiedzenie wszystkich trzech klubów włościańskich pod przewodnictwem posła **Roga**.

Na posiedzeniu tem zapadła uchwała, że odtąd wszystkie trzy grupy włościańskie: **Wyzwolenie, Piast i Związek Chłopski** tworzyć będą jeden wspólny klub chłopski.

Nowy klub włościański nosi nazwę: **Klub**

Parlamentarny Posłów Chłopskich i liczy 48 posłów. Prezesem klubu został poseł **Róg**, wiceprezesami **Madejczyk** i **Fiałkowski**.

W ślad za tem przyjdzie zjednoczenie Stronnictw. Stało się to trochę zapóźno. Ale jest to mimo wszystko rzecz wielka. Chociaż chwilowo znaleźliśmy się jakby w niewoli sanacji, zjednoczony lud włościański prędzej czy później wywalczy nam Polskę ludową, bo dłużej klasztoru aniżeli przeora.

Niech żyje zjednoczony klub chłopski!

Sprawa Brześcia.

Niesłychane wrażenie wywołał wniosek Klubu Narodowego w sprawie uwiezienia byłych posłów i postępowania wobec nich w twierdzy brzeskiej.

Wniosek wzywa rząd do pociągnięcia do odpowiedzialności karnej za nadużycie władzy przedstawicieli władz administracyjnych, prokuratorów i sędziów, oraz oficerów i podoficerów służby wojskowej, którzy uczestniczyli w aresztowaniu i umieszczeniu byłych posłów w więzieniu wojskowym.

Obszerną część uzasadnienia obejmuje wywód prawny, twierdzący, że umieszczenie byłych posłów jako osób cywilnych w więzieniu wojskowym, było nielegalne.

W dalszym ciągu uzasadnienia zwraca się przeciw izolacji od świata zewnętrznego więźniów, a przede wszystkim od rodzin i obrońców.

W czwartym ustępie uzasadnienie zajmuje się złem obchodzeniem się z więźniami w więzieniu brzeskim przez oficerów i podoficerów, pełniących tam służbę.

W tej sprawie gotuje się w Sejmie wielka burza, której świadkami będziemy zapewne już w najbliższych dniach.

Wniosek o uwolnienie posłów.

Na posiedzeniu z dnia 10 grudnia wniesiony został w Sejmie wniosek Klubu Chłopskiego i socjalistów o zawieszenie postępowania karnego i uwolnienie z więzienia posłów: **Adama Ciołkosza, Władysława Dobrocha, Stanisława Duboisa, J. Mochnieja, A. Sawickiego, Jana Smoły** i **St. Wrony**.

Konfiskaty pism z powodu sprawy Brzeskiej.

Z powodu przedrukowania wniosku Klubu Narodowego w sprawie Brześcia skonfiskowano dzienniki opozycyjne.

Jest to wyraźne przekreślenie postanowienia konstytucji, że wszelk. mowy wygłoszone w Sej-

mie, wnioski i interpelacje nie ulegają cenzurze i nie mogą być skonfiskowane.

Czy w ten sposób Sanacja ukryje prawdziwe oblicze Brześcia?

Drugie posiedzenie Sejmu Rzeczypospolitej.

Zmiana regulaminu. Wybór wicemarszałków.

Klub B. B. wniósł na Sejm wniosek o zmianę regulaminu. Sprawę tę przekazano komisji. Następnie wybrano wicemarszałków Sejmu w osobach posłów: **Cara, Jana Piłsudskiego, Polakiewicza, Dąbskiego** i **Czertwertyńskiego**.

W sprawie regulaminu odbędzie się w Sejmie namiętna walka, gdyż sanacja chce przeprowadzić w Sejmie zmiany sprzeczne z konstytucją.

Deklaracja Sanacji w sprawie wydawania sądom posłów.

Dyskusję wywołała deklaracja Klubu B. B., że stoi na stanowisku wydawania sądom wszystkich posłów. Równa się to przekreśleniu nietykalności poselskiej. Cóż pomoże ludziom poseł, który na każdym kroku będzie narażony na szykany policji?

Najwięcej zainteresowania wywołała sprawa Brześcia. Piszemy o tem na innym miejscu.

